Протокол № 4

заседания педагогического совета

ГКОУ РД  «Качалайская СОШ Цунтинского района»

от 06. 03.2025 г.

Председатель педагогического совет : Абакарова Б.А., директор.

Секретарь педагогического совета: Исакова Дж.М., рук.МО нач.кл.

Общее количество членов педагогического совета: 15человек.

Присутствовали: 15 человек

Повестка дня:

1. Рассмотрение протокола заседания  МРГ № 5 от 07.02.2025;

2. Ознакомлению с приказом Минпросвещения России № 779, с ФЗ  от 08.08.2024№

328-ФЗ «О внесении изменении в ФЗ «О внесении изменении в ст. 29 и 47 ФЗ «Об

образовании в РФ»:

По первому вопросу выступила директор школы,  Абакарова Б.А. Ознакомила с

протоколом заседания МРГ №5 от 5 от 07.02.2025.

 В протоколе говорится о том, что введении в школах ЭОД  снизила

бюрократическую нагрузку учителей.

Так же обсудили вопрос о донесении до педагогических работников

разработанные Министерством типовые формы нормативных локальных актов:

должностные инструкции учителя и классного руководителя, положения о классном

руководстве, о правилах внутреннего распорядка образовательной организации.

О функционировании чата-бота «Помощник Рособрнадзора» по вопросам снижении

бюрократической нагрузки педагогических работников, разместить на стенде

образовательной организации информацию о чате-боте «Помощник Рособрнадзора» и

штрих-код указанного чата-бота для возможности оперативного коммуницирования

учителей по вопросам бюрократической нагрузки педагогических работников.

По второму вопросу тоже слушали: директора школы Абакарову Б.А.

Она ознакомила присутствующих с Приказом Минпросвещения России № 779, с ФЗ

от 08.08.2024№ 328-ФЗ «О внесении изм. в ФЗ «О внесении изм. в ст. 29 и 47 ФЗ «Об

образовании в РФ»:

Информировала, о том что изменения будут  с 1 марта 2025 года.  Утвержден

перечень документации, подготовка которой осуществляется педагогическими

работниками при реализации основных общеобразовательных программ, признать

утратившим силу приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21

июля 2022 г. N 582 вступил в силу пункт 3 статьи 1 ФЗ о снижении документарной

нагрузки на педагогов.

Подчеркнула, что перечень документации, подготовка которой осуществляется

педагогическим работником при реализации основных общеобразовательных

программ, утвержден федеральным органом исполнительной власти.

Разъяснила, что перечень документации для учителя ограничен девятью

пунктами и включает два обязательных документа, а остальные семь - для